o in una corrispondente obbligazione, ma soltanto nello spirito liberale di colui che si obbliga.

IV. *Contratti obbligatori e contratti reali.* — Obbligatori diconsi i contratti che creano delle obbligazioni. Reali diconsi i contratti che trasferiscono dei diritti reali. Per diritto romano il contratto è, per regola, semplicemente obbligatorio. Per diritto moderno è indifferentemente obbligatorio o reale.

§ 4. *I contratti a favore di terzi* (103).

Per contratto a favore di terzi si intende un contratto col quale le parti contraenti convengono che la prestazione che ne forma oggetto abbia ad essere eseguita ad un terzo rimasto completamente estraneo alla conclusione del contratto stesso. Il diritto romano considerava tali contratti come assolutamente nulli (104) e sia cioè nei rapporti fra le parti che di fronte al terzo. Le ragioni di questa soluzione sono di intuitiva evidenza. Il contratto è, nella sua normale funzione, strumento di acquisto di diritti o di assunzione d'obblighi per le parti che lo pongono in essere. Si contrae per acquistare per sè, e non per altri; poichè, per regola, *ut alii detur nihil interest mea*. Il terzo poi che non ha partecipato al contratto, e che non è stato rappresentato nella conclusione del medesimo, non ha veste alcuna per domandarne l'esecuzione. Convieni anche notare che

(103) Vedi: TARTUFARI, *I contratti a favore di terzi*, Verona, Drucker e Tedeschi, 1889. — PACCHIONI, *I contratti a favore di terzi secondo il diritto civile e romano*, Innsbruck, 1898, 2ª ediz., Milano, 1912. — HELLWIG, *Die Verträge auf Leistung an Dritte*, Leipzig, 1899.

(104) Vedi fr. 38, § 17, Dig. 45, 1. *Ulpianus libro quadragensimo nono ad Sabinum*. «Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest; ceterum ut alii detur nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest; poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis».

egli, per regola, neppure saprà del contratto a suo favore conchiuso, e già per questo motivo non si vede la necessità di accordargli un diritto suo proprio. Al rigoroso principio della nullità si arrecaronò tuttavia delle restrizioni, nei rapporti fra le parti, e delle eccezioni in riguardo al terzo.

§ 5. *Restrizioni al principio della nullità fra le parti.*

I giuristi romani riconobbero che sebbene sia vero che nessuno ha, per regola, interesse a concludere contratti a favore di terzi, può tuttavia avvenire che in date circostanze un tale interesse esista. Così è indubbiamente quando colui che si fa promettere una prestazione a favore di un terzo, sia egli stesso, per precedenti rapporti, obbligato a procurarla al terzo stesso (105). In questo caso, già nell'epoca classica, si ammise che il contratto fosse valido fra le parti contraenti (106).

Più tardi poi si formulò una regola generale: il contratto a favore di terzi, si disse, sarà valido, fra le parti, in base ad un qualsiasi interesse che lo stipulante abbia al suo

(105) Vedi fr. 38, §§ 20-24, Dig. 45, 1. « Si stipuler alii, cum mea interesset, videamus, an stipulatio committetur. et ait Marcellus stipulationem valere in specie huiusmodi. is, qui pupilli tutelam administrare coepit, cessit administratione tutori suo et stipulatus est rem pupilli salvam fore. ait Marcellus posse defendi stipulationem valere; *interest enim stipulatoris fieri quod stipulatus est, cum obligatus futurus esset pupillo, si aliter res cesserit.* Si quis insulam faciendam promiserit aut conduxerit, deinde ab aliquo insulam stipulatori fieri stipulatus sit: aut si quis, cum promisisset Titio fundum Maevium daturum aut, si is non dedisset, poenam se daturum, stipulatus a Maevio fuerit fundum Titio datu iri: item si quis id locaverit faciendum quod ipse conduxerit: constat habere eum utilem ex locato actionem. Si quis ergo stipulatus fuerit, cum sua interesset ei dari, in ea erit causa, ut valeat stipulatio. Unde et si procuratori meo dari stipulatus sum, stipulatio vires habebit: et si creditori meo, quia interest mea, ne vel poena committatur vel praedia distrahantur, quae pignori data erant ». Confronta fr. 128, § 2, Dig. 45, 1 e PACCHIONI, op. cit., pagg. 21 e segg.

(106) Vedi la seconda parte del fr. 38, § 17, Dig. 45, 1, sopra trascritto in nota e § 19, *Inst.* III, 19.

adempimento di fronte al terzo (107). Era questa una teoria piuttosto azzardata, e che, nella pratica, poteva dar luogo a difficoltà, poichè, in molti casi, può riescire assai difficile determinare e valutare l'interesse dello stipulante. Provvide pertanto la giurisprudenza, consigliando l'uso della *stipulatio poenae* colla quale, il contraente a favore di terzi, stipulava dal promittente una data somma, a titolo di pena, per il caso in cui la prestazione stipulata a favore del terzo (e che questi non poteva esigere per proprio conto) non gli venisse spontaneamente eseguita dal promittente (108).

Questa *stipulatio poenae* riusciva utile da due diversi punti di vista: anzitutto essa fissava *a priori* l'interesse che lo stipulante aveva all'esecuzione del contratto, e gli ne assicurava il risarcimento per il caso di inadempimento. E, a prescindere da ciò, riusciva poi a rendere quasi certa l'esecuzione al terzo, inquantochè, ove la pena convenuta fosse di un valore superiore a quello della prestazione al terzo, il promittente avrebbe sempre preferito eseguire questa, anzichè esporsi ad incappare in quella.

(107) Cost. 3, § 1, Cod. 8, 38 [39]. *Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Isidoro.* « Ut inter absentes verborum obligatio contrahi non potest, ita alteri, cuius iuri subiectus non est, aliquid dari vel restitui, nisi sua intersit, nemo stipulari potest. Cum igitur, defuncta in matrimonio filia tua, superstitis filii nomine partem dimidiam dotis a marito detineri, alteram vero partem nepoti tuo vel, si in rebus humanis non esset, Juliano restitui per pactum convenisse proponas, praeventoque morte nepote etiam stipulationem ad Julianum factam ob absentiam eius non valuisse significes, ac propterea ex persona ac stipulatione tua, qua restitui cuncta iuxta pactorum tenorem provideras, reddi tibi desideres: super stipulatu tuo adi presidem provinciae, ut examinatis partium allegationibus, quantum constituerit, interesse tua, iuxta placiti fidem dotis portionem Juliano restitutam fuisse, ob incertae actionis effectum concludat condemnationem taxatae quantitatis » [a. 290].

(108) Vedi § 19, *Inst.* III, 19. « Alteri stipulari, ut supra dictum est, nemo potest; inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest... plane si quis velitu hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, nisi ita factum sit, ut comprehensum esset, committetur poenae stipulatio etiam ei cuius nihil interest; poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit eius, sed quae sit quantitas in condicione stipulationis ». Cfr. fr. 38, § 2, Dig. 45, 2, sopra citato.

§ 6. *Eccezioni arretrate al principio della nullità per il terzo.*

Anche in riguardo al terzo, la regola della assoluta nullità, che trovasi espressamente sancita in tanti testi classici (109), subì nel diritto giustiniano varie eccezioni, che ci limiteremo ad enumerare senza entrare in polemiche circa la loro valutazione.

1° Il venditore d'un fondo, già dato in locazione, conveniva col compratore che questi avesse a rispettare la locazione stessa, escludendo l'applicazione del principio romano per cui la vendita risolve la locazione; in base a tale convenzione il conduttore (terzo) poteva esigere dal compratore (promittente) il rispetto della locazione (110).

2° Se un padre, all'atto di costituzione della dote, ne stipulava la restituzione a vantaggio di terze persone, la *stipulatio* era, per diritto classico, nulla. In seguito tuttavia, per opera dei compilatori giustiniani, si ammise che i terzi potessero, in date condizioni (*pro qualitate personarum*) esigerne la restituzione (111).

(109) Vedi GAIO, II, 103, fr. 11, Dig. 44, 7; fr. 73, § 4, Dig. 60, 17; c. 3, Cod. VIII, 38; fr. 110, Dig. 45, 1; c. 3, Cod. VIII, 37; c. 26, Cod. V, 12; c. 1, Cod. IV, 47; fr. 42, Dig. 4, 8; fr. 1, Dig. 49, 14.

(110) Vedi fr. 25, § 1, Dig. 19, 2. *Gaius libro decimo ad edictum provinciale*. « Qui fundum fruendum vel habitationem alicui locavit, si aliqua ex causa fundum vel aedes vendat curare debet, ut apud emptorem quoque eadem pactio et colono frui et inquilino habitare liceat: alioquin prohibitus is aget cum eo ex conducto ». Cost. 9, Cod. IV, 65. *Imp. Alexander A. Aurelio Fusco militi*. « Emptori quidem fundi necesse non est stare colonum cum prior dominus locavit, nisi ea lege emit, verum si probetur aliquo pacto consensisse, ut in eadem conductione maneat, quamvis sine scripto, bonae fidei iudicio ei quod placuit parere cogitur ».

(111) Vedi fr. 45, Dig. 24, 3. *Paulus libro sexto quaestionum*. « Gaius Seius avus maternus Seiae nepti, quae erat in patris potestate, certam pecuniae quantitatem dotis nomine Lucio Titio marito dedit et instrumento dotali huiusmodi pactum et stipulationem complexus est: si inter Lucium Titium maritum et Seiam divortium sine culpa mulieris factum esset, dos omnis Seiae uxori vel Gaio Seio avo materno redderetur restituereturque quaero. cum Seius avus maternus statim vita defunctus sit et Seia postea sine culpa sua divorterit vivo patre suo, in cuius potestate est, an et cui actio ex hoc pacto et stipulatione

3° Se il creditore pignoratizio, nell'atto di vendere il pegno, pattuiva il diritto di riscatto a favore del proprietario, questi poteva far valere tale diritto contro il compratore (112).

4° Se il deponente o commodatario di una cosa ne pattuiva la restituzione al proprietario, questi poteva chiederne la restituzione in base al contratto, cioè indipendentemente dalla sua veste di proprietario (113).

§ 7. *Delle cosiddette azioni « adiecticiae qualitatis »* (114).

Abbiamo veduto come tutti i negozi giuridici di acquisto, compiuti dalle persone soggette ad un *pater familias* (c. d.

competat et utrum heredi avi materni ex stipulatu an nepti. respondi in persona quidem neptis videri inutiliter stipulationem esse conceptam, quoniam avus maternus ei stipulatus proponitur: quod cum ita est, heredi stipulatoris, quandoque divorterit mulier actio competere videtur. sed dicendum est Seiae posse dotem solvi (quamvis actio ei [directo] non competat) ac si sibi aut illi dari avus stipulatus esset. sed permitendum est nepti ex hac avita conventionione, ne commodo dotis defruatur, utilem actionem: favore enim nuptiarum et maxime propter affectionem personarum ad hoc decurrendum est ». Cost. 7, Cod. V, 14. *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC. Phileto*. « Pater, pro filia dotem datam genero ea prius in matrimonio defuncta nepotibus pactus restitui (licet) his actionem quaerere non potuit, (tamen utilis eis ex aequitate accomodabitur actio) » [a. 294].